1

第 11 回 PD 諮問委員会 議事要旨

１．日時：平成 31 年 2 月 21 日（木）10:00～12:00

２．場所：(一社)日本非破壊検査協会 10 階 A 会議室

３．議題：

3.1 PD 諮問委員会委員構成の件

3.2 前回議事要旨の確認

3.3 PD 諮問委員会規約

3.4 PD 認証機関事項（説明者：（一社）日本非破壊検査協会 PD 認証機関）

3.5 PD 資格試験機関/PD 試験センター事項（説明者：（一財）電力中央研究所）

3.6 PD 研修センター事項

（説明者：（一財）発電設備技術検査協会 溶接・非破壊検査技術センター PD 研修センター）

（説明者：（一財）電子科学研究所 PD 研修センター）

４．出席者（委員）

吉村委員長、鈴木副委員長（議事 5.2 により副委員長に就任）、笹原委員、渡士委員

（構成員現在数 4 名中、過半数（3 名）以上の 4 名の出席により成立を確認）

５．議事要旨

5.1 PD 諮問委員会委員構成の件

事務局が資料に基づき、PD 諮問委員会委員名簿を確認した。

なお、前回委員会より委員が減ったことに伴い、新たな委員の選定を進めることとした。

5.2 前回議事要旨の確認

事務局が第 10 回 PD 諮問委員会議事要旨を読み上げ、確認した。

また、吉村委員長の指名により鈴木委員が副委員長に就任した。

5.3 PD 諮問委員会規約

事務局が資料に基づき、PD 諮問委員会規約を説明した。

5.4 PD 認証機関事項（日本非破壊検査協会）

（一社）日本非破壊検査協会が資料を基に、PD 認証運営委員会報告、PD 資格試験機関/PD 試

験センター審査報告及び PD 研修センター/PD 研修プログラム審査報告等を行い、適切に認証審査

が行われていることを確認のうえ、これを承認した。

5.5 PD 資格試験機関/PD 試験センター事項（電力中央研究所）

(一財)電力中央研究所が資料を基に、PD センター職員の変更、PD 試験実績報告、PD 試験委員

会報告及び試験実績と試験結果分布等について報告を行い、技術者の技量を適正に試験しているこ

とを確認のうえ、これを承認した。

 2

5.6 PD 研修センター事項

(一財)発電設備技術検査協会及び(一財)電子科学研究所が資料を基に、PD 研修センター長の交

代、PD 研修実施報告、PD 研修後のアンケート及び再認証対象者の測定精度等について報告を行

い、PD 研修センターが毎年更新研修を行い、ブラインド試験により資格者の技量維持がされてい

ることを確認のうえ、これを承認した。

６．次回開催予定

未定

以上